

Số: /KH-SYT

Đồng Nai, ngày tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH
Hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh (27/12) năm 2023

Căn cứ Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm ngày 21 tháng 11 năm 2007;

Căn cứ Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 24 tháng 4 năm 2023 của UBND tỉnh về phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm trên địa bàn tỉnh năm 2023;

Thực hiện Kế hoạch số 1446/KH-BYT ngày 20 tháng 11 năm 2023 của Bộ Y tế về việc hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch (27/12) năm 2023;

Thực hiện Công văn số 7909/BYT-DP ngày 08 tháng 12 năm 2023 của Bộ Y tế về việc tổ chức triển khai hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch (27/12) năm 2023 và Công văn số 7999/BYT-VPB9 ngày 13 tháng 12 năm 2023 của Bộ Y tế về việc tăng cường truyền thông hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch năm 2023 (27/12);

Sở Y tế tỉnh Đồng Nai xây dựng Kế hoạch hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh (27/12) năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Quán triệt quan điểm phòng bệnh từ sớm, từ xa để hạn chế, không để dịch bệnh bùng phát, lây lan trên địa bàn tỉnh.
- Nâng cao nhận thức phòng, chống dịch bệnh của người dân và cộng đồng. Tăng cường sự tham gia của các cấp, các ngành, chính quyền và xã hội trong công tác phòng, chống dịch bệnh.
- Chủ động chuẩn bị sẵn sàng, kịp thời ứng phó với các diễn biến, tình huống khẩn cấp có thể xảy ra của dịch bệnh, nhằm bảo vệ tối đa sức khỏe, tính mạng của người dân.

II. THỜI GIAN, PHẠM VI THỰC HIỆN

1. Thời gian thực hiện

Trước, trong và sau Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh (27/12) năm 2023.

2. Phạm vi thực hiện

Tất cả các đơn vị trực thuộc Sở Y tế, các cơ sở y tế ngoài công lập trên địa bàn 11 huyện, thành phố Long Khánh, thành phố Biên Hòa.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác truyền thông

- Các đơn vị y tế tổ chức triển khai các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh năm 2023 phù hợp, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

- Cung cấp thông tin về các hoạt động, bộ tài liệu truyền thông, thông điệp, video clip truyền thông hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng chống dịch bệnh năm 2023; phổ biến đến các đơn vị và đăng tải trên trang thông tin điện tử của Sở Y tế, các đơn vị.

- Xây dựng tuyến tin, bài, ảnh, phóng sự, tọa đàm, giao lưu trực tuyến đăng tải trên các kênh truyền thông báo đài để cung cấp thông tin về Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh (27/12) và các hoạt động phòng, chống dịch bệnh.

- Treo pa nô, banner, khẩu hiệu *“Toàn dân, toàn xã hội tham gia phòng, chống dịch bệnh, nâng cao sức khỏe”* tại các cơ sở y tế và địa điểm công cộng.

- Phối hợp với các sở, ngành, địa phương, cơ quan báo đài tuyên truyền các thông điệp, tài liệu truyền thông về phòng chống dịch trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên mạng xã hội và các kênh truyền thông trên địa bàn tỉnh.

2. Phát động Phong trào toàn dân, toàn xã hội tham gia phòng, chống dịch bệnh, nâng cao sức khỏe

- TTYT các huyện, thành phố tham mưu chính quyền địa phương tổ chức phát động *“Phong trào toàn dân, toàn xã hội tham gia phòng, chống dịch bệnh, nâng cao sức khỏe”* phù hợp với điều kiện thực tế trên địa bàn; với thông điệp: kêu gọi toàn dân, toàn xã hội chủ động tham gia phòng, chống dịch bệnh, nâng cao sức khỏe và chỉ đạo các cấp, các ngành triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh tại địa phương.

- Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế triển khai thực hiện Phong trào toàn dân, toàn xã hội tham gia phòng, chống dịch bệnh, nâng cao sức khỏe, phù hợp với tình hình thực tế tại đơn vị.

3. Công tác kiểm tra, giám sát, báo cáo

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh thành lập đoàn kiểm tra, giám sát trước, trong và sau khi triển khai kế hoạch hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh năm 2023, công tác phòng, chống dịch đảm bảo chủ động, phù hợp, hiệu quả và kịp thời ứng phó với các diễn biến có thể xảy ra của dịch bệnh.

- Các đơn vị, địa phương báo cáo kết quả thực hiện gửi về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh tổng hợp sau khi kết thúc. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh tổng hợp, báo cáo theo quy định.

4. Lồng ghép nội dung, chủ đề, thông điệp hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh trong kế hoạch hoạt động hàng năm của đơn vị.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện chi từ nguồn ngân sách tỉnh cho công tác phòng chống dịch năm 2023 đã phân bổ cho các sở, ngành, địa phương, đơn vị. Dự trù kinh phí phát sinh (nếu có) gửi Sở Y tế tổng hợp, gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nghiệp vụ, Sở Y tế

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh (27/12) năm 2023; chỉ đạo các đơn vị trực thuộc, các cơ sở y tế triển khai thực hiện kế hoạch.

- Theo dõi, giám sát, tổng hợp báo cáo các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện.

2. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này; hướng dẫn chuyên môn kỹ thuật cho các địa phương, đơn vị xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch.

- Tổ chức triển khai các hoạt động truyền thông Hưởng ứng ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh năm 2023 phù hợp, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

- Liên tục cập nhật kho dữ liệu của Bộ Y tế, cung cấp thông tin về các hoạt động, bộ tài liệu truyền thông, thông điệp, video clip truyền thông; xây dựng tuyến tin, bài, ảnh, phóng sự, tọa đàm, giao lưu trực tuyến đăng tải trên các kênh truyền thông báo đài.

- Treo pa nô, banner, khẩu hiệu "*Toàn dân, toàn xã hội tham gia phòng, chống dịch bệnh, nâng cao sức khoẻ*" tại các cơ sở y tế và địa điểm công cộng.

- Phối hợp tuyên truyền các thông điệp, tài liệu truyền thông về phòng chống dịch trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên mạng xã hội và các kênh truyền thông trên địa bàn tỉnh.

- Lồng ghép với các hoạt động khác để kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch tại một số đơn vị; tổng hợp kết quả thực hiện và báo cáo theo quy định.

- Tiếp tục chủ động tăng cường công tác phòng, chống dịch để kiểm soát hiệu quả dịch bệnh truyền nhiễm trong mùa Đông Xuân.

- Tham mưu Sở Y tế xây dựng Kế hoạch phòng, chống bệnh truyền nhiễm năm 2024 trên địa bàn tỉnh.

- Lồng ghép nội dung, chủ đề, thông điệp hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh trong kế hoạch hoạt động hàng năm của đơn vị.

3. Trung tâm Y tế các huyện, thành phố

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu UBND cấp huyện:
 - + Tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng ngày Quốc tế phòng chống dịch bệnh năm 2023 bằng các hình thức phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.
 - + Chỉ đạo chính quyền cơ sở, các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức phát động và treo băng rôn, khẩu hiệu về “Phong trào toàn dân, toàn xã hội tham gia phòng, chống dịch bệnh, nâng cao sức khỏe” tại các địa điểm công cộng trên địa bàn.
 - Tổ chức triển khai các hoạt động truyền thông Hưởng ứng ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh năm 2023 phù hợp, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.
 - Phối hợp với các đơn vị tăng cường tuyên truyền các thông điệp, tài liệu truyền thông phòng chống dịch trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên mạng xã hội và các kênh truyền thông do đơn vị quản lý. Treo băng rôn khẩu hiệu “Toàn dân, toàn xã hội tham gia phòng, chống dịch bệnh, nâng cao sức khỏe” tại đơn vị hoặc một số địa điểm công cộng.
 - Chỉ đạo triển khai các hoạt động hưởng ứng ngày Quốc tế phòng chống dịch bệnh năm 2023, Phong trào toàn dân, toàn xã hội tham gia phòng, chống dịch bệnh, nâng cao sức khỏe phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.
 - Lồng ghép với các hoạt động khác để kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch tại một số đơn vị, địa phương.
 - Tiếp tục chủ động tăng cường công tác phòng, chống dịch để kiểm soát hiệu quả dịch bệnh truyền nhiễm trong mùa Đông Xuân.
 - Lồng ghép nội dung, chủ đề, thông điệp hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh trong kế hoạch hoạt động hàng năm của đơn vị.

4. Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế và cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn

- Phổ biến đến toàn bộ cán bộ, viên chức và người lao động tại đơn vị biết, tổ chức triển khai các hoạt động truyền thông Hưởng ứng ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh năm 2023 phù hợp, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.
- Phối hợp với các đơn vị tăng cường tuyên truyền các thông điệp, tài liệu truyền thông phòng chống dịch trên các kênh truyền thông của đơn vị quản lý.
- Treo băng rôn khẩu hiệu “Toàn dân, toàn xã hội tham gia phòng, chống dịch bệnh, nâng cao sức khỏe” tại đơn vị.

5. Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông

Chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo chí tỉnh thông tin, tuyên truyền hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh (27/12) năm 2023, tăng

cường công tác phòng, chống dịch để kiểm soát hiệu quả dịch bệnh truyền nhiễm trong mùa Đông Xuân.

6. Đề nghị Sở Tài chính

Phối hợp Sở Y tế, tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí cho hoạt động phòng, chống dịch bệnh theo quy định.

7. Đề nghị Báo Đồng Nai, Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai

Tuyên truyền hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh (27/12) năm 2023 trên các phương tiện truyền thông đại chúng, đa dạng hóa các loại hình truyền thông nhằm truyền tải thông tin đến người dân.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội

Chỉ đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể các cấp, chủ động phối hợp với chính quyền địa phương triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh (27/12) năm 2023; vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia phòng, chống dịch bệnh hiệu quả.

9. Đề nghị UBND các huyện, thành phố

- Tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng ngày Quốc tế phòng chống dịch bệnh năm 2023 bằng các hình thức phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

- Chỉ đạo chính quyền cơ sở, các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức phát động và treo băng rôn, khẩu hiệu về “Phong trào toàn dân, toàn xã hội tham gia phòng, chống dịch bệnh, nâng cao sức khỏe” tại các địa điểm công cộng trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh (27/12) năm 2023 của Sở Y tế. Sở Y tế đề nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ Y tế (để báo cáo);
- Cục YTDP (để báo cáo);
- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Các cơ quan, đơn vị tại phần V;
- Lưu: VT, NV.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lưu Văn Dũng